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JUGEMENT DU TRIBUNAL DE POLICE

A Taudience publique du Tribunal de Police de Valence le PREMIER OCTOBRE
DEUX MILLE DIX-NEUF,

composé de Madame COLLANGE-BRINON Patricia, vice-président, présidente du
tribunal de police, et en présence de Madame RACOIS Agathe, auditrice de justice,

Assistée de Madame PELOSO Véronique, greffiere,
- M . " )
,@ 28 l Dj( 110 en présence de Madame DAMART Amélie, substitut,
Y ) ﬂt’ G &U e
Y. eep a RUBINT 4 ¢t¢ appelée I"affaire
ENTRE :
PARTIES CIVILES :

I'association RESEAU SORTIR DU NUCLEAIRE dont le siége social est sis 9 rue
Dumenge 69317 LYON CEDEX 04, partie civile poursuivante prise en la personne
de son représentant légal,

Aareae v CLA comparante en la personne de Madame FRACHISSE Marie, assistée de Maitre
DELALANDE Samuel, avocat au barreau de PARIS,

N APk k& DROTC |
- PO I'association FRAPNA DROME NATURE ENVIRONNEMENT dont le siége
i 0 G W%&Q social est sis 38 Avenue de¢ VERDUN 26000 VALENCE, partie civile prise en la
A @CP 4 personne de son représentant légal,
non comparante représentée avec mandat par Maitre DELALANDE Samuel, avocat
au barreau de PARIS,

Monsieur le PROCUREUR DE LA REPUBLIQUE, prés ce tribunal, partie jointe,
ET

Prévenue
Raison sociale de la société : la SAS ORANO CYCLE

N° SIREN/SIRET :
N°RCS :
Adresse : 1 Place Jean Millier 92400 COURBEVOIE
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comparante en la personne de Monsieur PLUCHE Eric, directeur sécurité, assistée de
Maitre GAUDIN Alexandre, avocat au barreau de PARIS,

Prévenu des chefs de :
EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN

VIOLATION DE REGLES GENERALES faits commis le 6 mars 2018 a

PIERRELATTE
EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN

VIOLATION DE REGLES GENERALES faits commis le 6 mars 2018 a

PIERRELATTE
EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN

VIOLATION DE REGLES GENERALES faits commis le 6 mars 2018 a

PIERRELATTE
EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN

VIOLATION DE REGLES GENERALES faits commis le 6 mars 2018 a

PIERRELATTE
EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN
VIOLATION DE REGLES GENERALES faits commis le 6 mars 2018 a

PIERRELATTE
EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN

VIOLATION DE REGLES GENERALES faits commis le 6 mars 2018 a

PIERRELATTE
EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN

VIOLATION DE REGLES GENERALES faits commis le 6 mars 2018 a

PIERRELATTE
EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN

VIOLATION DE REGLES GENERALES faits commis le 6 mars 2018 a
PIERRELATTE

DEBATS

A Pappel de la cause, la présidente a constaté la présence et I’identit¢ de PLUCHE
Eric, représentant légal de la SAS ORANO CYCLE et a donné connaissance de 1’acte

qui a saisi le tribunal.

Les associations FRAPNA DROME NATURE ENVIRONNEMENT et RESEAU
SORTIR DU NUCLEAIRE se sont constituées parties civiles par I’intermédiaire de
Maitre DELALANDE Samuel a l'audience par dépot de conclusions et ont été
entendues en leurs demandes.

Maitre GAUDIN Alexandre, conseil de la SAS ORANO CYCLE, a été entendu en sa
demande de dispense de peine.

Le ministere public a été¢ entendu en ses réquisitions.
Le greffier a tenu note du déroulement des débats.

Puis a l'issue des débats tenus a l'audience du PREMIER OCTOBRE DEUX MILLE
DIX-NEUF, le tribunal a informé les parties présentes ou réguliérement représentées
que le jugement serait prononcé le 5 novembre 2019 a 08:30.

Le délibéré a été prorogé au 3 décembre 2019 a 08:30 et au 4 février 2020 a 08:30.
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Le tribunal a délibéré et statué conformément a la loi en ces termes :

La prévenue a été citée directement a l'audience du 7 mai 2019 par I'association
RESEAU SORTIR DU NUCLEAIRE, partie civile prise en la personne de son
représentant légal, suivant acte d'huissier de justice délivré a domicile le 27 février
2019.

A Taudience du 7 mai 2019, une consignation de quatre cents euros (400 euros) a
verser par la partie civile poursuivante a été ordonnée et l'affaire a été renvoyée
contradictoirement a l'audience du 2 juillet 2019.

L’affaire a été appelée successivement aux audiences des :
- 2 juillet 2019 et renvoyée a la demande des parties au 3 septembre 2019,
- 3 septembre 2019 et renvoyée a la demande des parties au ler octobre 2019.

PLUCHE Etric, représentant légal de la SAS ORANO CYCLE, a comparu a I’audience
de ce jour assisté de son conseil ; il y a lieu de statuer contradictoirement a son égard.

Elle est prévenue :

- de ne pas avoir, a Pierrelatte (Drome) le 06 Mars 2018 et depuis temps non
prescrit, pris toute disposition pour connaitre la localisation des différentes
substances entreposées avec leurs caractéristiques, y compris les informations sur
leurs origines et leurs producteurs ou leurs propriétaires, en particulier en
n'indiquant pas, dans le registre ad'hoc, la date de production ou de
conditionnement des déchets issus de W entreposés dans les deux conteneurs
prévus a cet effet ni leur localisation, ni la quantité de déchets et leur nature et en
ne disposant pas d'un inventaire précis des déchets présents sur ses installations ou
évacués, faits constatés par I'ASN lors de son inspection du 6 Mars 2018 sur I'INB
n° 155 exploitée par ORANO CYCLES.

Contravention prévue par l'article L.593-4 du code de I'Environnement, l'article 8.4.2
IT de l'arrété du 7 Février 2012 fixant les régles générales relatives aux installations
nucléaires de base et réprimée par le 1° de l'article 56 du décret n°® 2007-1557 du 2
novembre 2007 relatif aux installations nucléaires de base et au controle en matiére
de sureté nucléaire du transport de substances radioactives et les articles 121-2,
131-40 et 131-41 du code Pénal., faits prévus par ART.56 1°, ART.3 §I, ART.64
DECRET 2007-1557 DU 02/11/2007. ART.2, ART.3 DECRET 2007-830 DU
11/05/2007. ART.L.593-4, ART.L.593-2, ART.L.593-6 C.ENVIR. ART.1-1
ARR.MINIST DU 07/02/2012. et réprimés par ART.56 AL.1 DECRET 2007-1557
DU 02/11/2007.

- ne pas avoir a Pierrelatte (Drome) le 06 Mars 2018 et depuis temps non prescrit,
caractérisé les déchets produits dans son installation, emballé ou conditionné les
déchets dangereux et ceux provenant de zones a production possible de déchets
nucléaires et apposé un étiquetage approprié sur les emballages ou les contenants
en particulier en multipliant les défauts d'étiquetage des déchets ou de remplissage
de cet étiquetage et en mettant en place un nouvel étiquetage ne permettant pas de
distinguer sans ambiguité les déchets nucléaires des déchets conventionnels, faits
constaté par 'ASN lors de son inspection du 6 mars 2018 sur I'INB n° 155 exploité
par ORANO CYCLE.

Contravention prévue par l'article L.593-4 du code de I'Environnement, l'article 6.2 II
de l'arrété du 7 Février 2012 fixant les régles générales relatives aux installations
nucléaires de base et réprimée par le 1° de l'article 56 du décret n® 2007-1557 du 2
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novembre 2007 relatif aux installations nucléaires de base et au contrdle en maticre
de stireté nucléaire du transport de substances radioactives et les articles 121-2,
131-40 et 131-41 du code Pénal., faits prévus par ART.56 1°, ART.3 §I, ART.64
DECRET 2007-1557 DU 02/11/2007. ART.2, ART.3 DECRET 2007-830 DU
11/05/2007. ART.L.593-4, ART.L.593-2, ART.L.593-6 C.ENVIR. ART.1-1
ARR.MINIST DU 07/02/2012. et réprimés par ART.56 AL.1 DECRET 2007-1557

DU 02/11/2007.

- ne pas avoir 8 PIERRELATTE (Drome) le 06 Mars 2018 et depuis temps non
prescrit, pris toute disposition pour détecter les écarts relatifs a son installation,
procédé dans les plus brefs délais a I'examen de chaque écart et ne pas s'étre
assurée, dans des délais adaptés aux enjeux, du traitement des écarts, en particulier
en identifiant des non -conformités concernant les quantités maximales de déchets
entreposés sur son installation sans procéder a leur examen dans les plus brefs
délais ni a leur traitement dans des délais adaptés aux enjeux et en utilisant pendant
plusieurs semaines un modele de compte-rendu de ronde incohérent avec les
éléments a vérifier, sans détection ni examen de l'écart dans les plus brefs délais,
faits constatés par 'ASN lors de son inspection du 06 mars 2018 sur I'INB n°® 155
exploitée par ORANO CYCLE.

Contravention prévue par larticle L.593-4 du code de I'Environnement, les articles
2.6.1, 2.6.2 et 2.6.3 de l'arrété du 7 Février 2012 fixant les régles générales
relatives aux installations nucléaires de base et réprimée par le 1° de l'article 56 du
décret n° 2007-1557 du 2 novembre 2007 relatif aux installations nucléaires de
base et au contrdle en matiére de sureté nucléaire du transport de substances
radioactives et les articles 121-2, 131-40 et 131-41 du code Pénal., faits prévus par
ART.56 1°, ART.3 §I, ART.64 DECRET 2007-1557 DU 02/11/2007. ART.2,
ART.3 DECRET 2007-830 DU 11/05/2007. ART.L.593-4, ART.L.593-2,
ART.L.593-6 C.ENVIR. ART.1-1 ARR.MINIST DU 07/02/2012. et réprimés par
ART.56 AL.1 DECRET 2007-1557 DU 02/11/2007.

- ne pas avoir a PIERRELATTE 26- le 6 mars 2018 et depuis temps non prescrit,
pris toute disposition pour détecter les écarts relatifs a son installation, procédé
dans les plus brefs délai a I'examen de chaque écart et ne pas s'étre assurée, dans
des délais adaptés aux enjeux, du traitement des écarts, en particulier en ne
détectant pas l'impact important sur le c6té d'un fit de déchets contenant de la
ferraille qui a conduit la SOCATRI a ne pas l'accepter et en n'ouvrant pas de fiche
d'écart pour examiner et traiter celui-ci lorsque la SOCATRI le lui a signifié, faits
constatés par I'ASN lors de son inspection du 6 Mars 2018 sur I'INB n° 155
exploité par ORANO CYCLE.

Contravention prévue par l'article L.593-4 du Code de 1'Environnement, les articles
2.6.1,2.6.2,et 2.6.3 de l'arrété du 7 février 2012 et réprimé par le 1° de l'article 56
du décret n° 2007-1557 du 02 Novembre 2007 relatif aux installations nucléaires
de base et au contrdle en matiére de siireté nucléaire du transport de substances
radioactives et les articles 121-2, 131-40 et 131-41 du Code pénal., faits prévus par
ART.56 1°, ART.3 §I, ART.64 DECRET 2007-1557 DU 02/11/2007. ART.2,
ART.3 DECRET 2007-830 DU 11/05/2007. ART.L.593-4, ART.L.593-2,
ART.L.593-6 C.EENVIR. ART.1-1 ARR.MINIST DU 07/02/2012. et réprimés par
ART.56 AL.1 DECRET 2007-1557 DU 02/11/2007.

- ne pas avoir 8 PIERRELATTE (26) le 06 Mars 2018 et depuis temps non prescrit,
pris toutes dispositions, des la conception, pour prévenir et réduire, en particulier a
la source, la production et la nocivité des déchets produits dans son installation, en
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particulier en éliminant les déchets issus du local 236, zone a déchets
conventionnels, en filiére nucléaire, faits constatés par I'ASN lors de son inspection
du 6 mars 2018 sur I'INB n° 155 exploitée par ORANO CYCLE.

Contravention prévue par l'article L.593-4 du code de I'Environnement, et l'article 6.1
I de l'arrété du 7 Février 2012 fixant les regles générales relatives aux
installations nucléaires de base et réprimée par le 1° de l'article 56 du décret n°
2007-1557 du 2 novembre 2007 relatif aux installations nucléaires de base et au
contrdle en matiere de siireté nucléaire du transport de substances radioactives et
les articles 121-2, 131-40 et 131-41 du code Pénal., faits prévus par ART.56 1°,
ART.3 §I, ART.64 DECRET 2007-1557 DU 02/11/2007. ART.2, ART.3 DECRET
2007-830 DU 11/05/2007. ART.L.593-4, ART.L.593-2, ART.L.593-6 C.ENVIR.
ART.1-1 ARR.MINIST DU 07/02/2012. et réprimés par ART.56 AL.1 DECRET
2007-1557 DU 02/11/2007.

- ne pas avoir a PIERRELATTE -26- le 06 mars 2018 et depuis temps non prescrit,
assuré la tragabilité de la gestion des déchets produits dans son installation, en
particulier en n'ayant pas mis en ceuvre une tragabilité et une comptabilité précise
des déchets produits et entreposés dans son installation & compter du 01 Juillet
2013, faits constatés par I'ASN lors de son inspection du 06 Mars 2018 sur I'INB n°
155 exploitée par ORANO CYCLE.

Contravention prévue par l'article L.593-4 du code de I'Environnement, l'article 6.5 de
l'arrété du 7 Février 2012 fixant les régles générales relatives aux installations
nucléaires de base et réprimée par le 1° de l'article 56 du décret n® 2007-1557 du 2
novembre 2007 relatif aux installations nucléaires de base et au contrdle en matiére
de slireté nucléaire du transport de substances radioactives et les articles 121-2,
131-40 et 131-41 du code Pénal., faits prévus par ART.56 1°, ART.3 §I, ART.64
DECRET 2007-1557 DU 02/11/2007. ART.2, ART.3 DECRET 2007-830 DU
11/05/2007. ART.L.593-4, ART.L.593-2, ART.L.593-6 C.ENVIR. ART.1-1
ARR.MINIST DU 07/02/2012. et réprimés par ART.56 AL.1 DECRET 2007-1557

DU 02/11/2007.

- ne pas avoir, 8 PIERRELATTE (Drome) le 06 Mars 2018 et depuis temps non
prescrit, maintenu accessibles et en bon état de fonctionnement des moyens
matériels d'intervention et de lutte interne a IINB, en particulier par le
dysfonctionnement d'une porte coupe-feu et la présence importante de déchets dans
le local 106 ne permettant pas d'atteindre facilement les moyens de lutte contre
l'incendie, faits constatés par L'ASN lors de son inspection du 6 mars 2018 sur
I'INB n° 155 exploitée par ORANO CYCLE.

Contravention prévue par les articles L.592-19 et L.592-20 du Code de
I'Environnement l'article 3.2.1.-3 de la décision n° 2014-DC-0417 de 'Autorité de
Streté nucléaire du 28 Janvier 2014 et réprimée par le 1° de I'article 56 du décret
n° 2007-1557 du 02 Novembre 2007 relatif aux installations nucléaires de base et
au contrdle en matiére de siireté nucléaire du transport de substances radioactives et
les articles 121-2, 131-40 et 131-41 du Code pénal., faits prévus par ART.56 1°,
ART.3 §I, ART.64 DECRET 2007-1557 DU 02/11/2007. ART.2, ART.3 DECRET
2007-830 DU 11/05/2007. ART.L.593-4, ART.L.593-2, ART.L.593-6 C.ENVIR.
ART.1-1 ARRMINIST DU 07/02/2012. et réprimés par ART.56 AL.1 DECRET
2007-1557 DU 02/11/2007.

- ne pas avoir & PIERRELATTE (Droéme) le 06 mars 2018 et depuis temps non
prescrit, enregistré et archivé pendant toute la durée d'exploitation de I'installation,
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aux fins de conservation de I'historique des zones concernées, les déclassements et
les reclassements du zonage déchets en cas d'incident de contamination et de
modification temporaire du zonage déchets, faits constatés par I'ASN lors de son
inspection du 6 mars 2018 sur I'INB n° 155 exploité par ORANO CYCLE

Contravention prévue par les articles L1.592-19 et L.592-20 du Code de
I'Environnement les articles 3.1.1 et 3.6.5 de I'annexe de la décision n° 2015-DC-
0508 de I'Autorité de Sireté nucléaire du 21 Avril 2015 et réprimée par le 1° de
l'article 56 du décret n° 2007-1557 du 02 Novembre 2007 relatif aux installations
nucléaires de base et au controle en matiére de sireté nucléaire du transport de
substances radioactives et les articles 121-2, 131-40 et 131-41 du Code pénal. ,
faits prévus par ART.56 1°, ART.3 §I, ART.64 DECRET 2007-1557 DU
02/11/2007. ART.2, ART.3 DECRET 2007-830 DU 11/05/2007. ART.L.593-4,
ART.L.593-2, ART.L.593-6 C.ENVIR. ART.1-1 ARR.MINIST DU 07/02/2012. et
réprimés par ART.56 AL.1 DECRET 2007-1557 DU 02/11/2007.

SUR L'ACTION PUBLIQUE :

Attendu qu’il ressort des éléments du dossier et des débats qu'il convient de relaxer la
SAS ORANO CYCLE pour les faits qualifiés de EXPLOITATION D'UNE
INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES, faits commis le 6 mars 2018 a4 PIERRELATTE, EXPLOITATION
D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES, faits commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE, EXPLOITATION
D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES, faits commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE, EXPLOITATION
D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES, faits commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE, EXPLOITATION
D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES, faits commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE et EXPLOITATION
D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES, faits commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE au titre des articles
2.6.1, 2.6.2, 2.6.3 et 8.4.2.11 de l'arrété du 7 février 2012 et de l'article 3.2.1-3 de
I'annexe a la décision n°2014-DC-0417 de 'ASN du 28 janvier 2014 ;

Attendu qu’il résulte des éléments du dossier que les faits reprochés a la SAS ORANO
CYCLE sous la prévention de EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION
NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES GENERALES, faits commis
le 6 mars 2018 a PIERRELATTE au titre de l'article 6.2.11 de l'arrété du 7 février 2012
et EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN
VIOLATION DE REGLES GENERALES, faits commis le 6 mars 2018 a
PIERRELATTE en violation des articles 3.1.1, 3.6.5.1 de l'annexe a la décision
n°2015-DC-0508 de I'ASN du 21 avril 2015 sont établis ; qu’il convient de 1’en
déclarer coupable et d’entrer en voie de condamnation ;

SUR L'ACTION CIVILE :

Par jugement en date du 7 mai 2019 et conformément aux dispositions de I'article 392-
1 du code de procédure pénale, le tribunal avait ordonné que I'association RESEAU
SORTIR DU NUCLEAIRE, partie civile poursuivante, consignerait entre les mains du
Régisseur de cette juridiction la somme de quatre cents euros (400 euros) pour garantir
l'amende civile susceptible d'étre prononcée et renvoyé l'affaire a l'audience du 2
juillet 2019.
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Attendu qu'il convient de constater que l'association RESEAU SORTIR DU
NUCLEAIRE, partie civile poursuivante, a consigné cette somme auprés du Régisseur
du tribunal de grande instance de Valence en date du 17 juin 2019 ;

Attendu qu’il y a lieu de déclarer recevable en la forme la constitution de partie civile
de l'association RESEAU SORTIR DU NUCLEAIRE prise en la personne de son

représentant 1égal ;

Attendu que I'association RESEAU SORTIR DU NUCLEAIRE, partie civile prise en
la personne de son représentant légal, sollicite la somme de cinq mille euros (5000
euros) en réparation du préjudice qu'elle a subi ;

Attendu qu'il convient de déclarer la SAS ORANO CYCLE responsable du préjudice
subi par la partie civile ;

qu'il convient de faire droit a cette demande dans son intégralité ;

Attendu qu’il y a lieu de déclarer recevable en la forme la constitution de partie civile
de Tl'association FRAPNA DROME NATURE ENVIRONNEMENT prise en la

personne de son représentant légal ;

Attendu que l'association FRAPNA DROME NATURE ENVIRONNEMENT, partie
civile prise en la personne de son représentant légal, sollicite la somme de cinq mille
euros (5000 euros) en réparation du préjudice qu'elle a subi ;

Attendu qu'il convient de déclarer la SAS ORANO CYCLE responsable du préjudice
subi par la partie civile ;

qu'au vu des éléments du dossier, il convient de faire droit partiellement a cette
demande et de lui allouer la somme de deux mille euros (2000 euros) pour tous les
faits commis & son encontre ;

Attendu que les associations RESEAU SORTIR DU NUCLEAIRE et FRAPNA

DROME NATURE ENVIRONNEMENT, parties civiles prises en la personne de leur
représentant légal, sollicitent la condamnation de la SAS ORANO CYCLE i la

publication par extrait du jugement a intervenir sur différents sites internet ;

que cette demande doit étre rejetée ;

Attendu que les associations RESEAU SORTIR DU NUCLEAIRE et FRAPNA

DROME NATURE ENVIRONNEMENT, parties civiles prises en la personne de leur
représentant légal, sollicitent la somme de trois mille euros (3000 euros) en vertu de

I"article 475-1 du code de procédure pénale ;

qu’il serait inéquitable de laisser a la charge des parties civiles les sommes exposées
par elles et non comprises dans les frais ; qu’en conséquence, il convient de leur
allouer la somme de mille euros (1000 euros) au titre de Particle 475-1 du code de

procédure pénale ;
Attendu qu’il y a lieu d’ordonner I’exécution provisoire en ce qui concerne le

versement des dommages et intéréts qui viennent d’étre alloués aux parties et le
versement de I’indemnisation au titre de I’article 475-1 du code de procédure pénale ;
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PAR CES MOTIFS

Le tribunal, statuant publiquement, en premier ressort et contradictoirement a 1’égard
de la SAS ORANO CYCLE, lassociation RESEAU SORTIR DU
NUCLEAIRE et l'association FRAPNA DROME NATURE
ENVIRONNEMENT, toutes les trois prises en la personne de leur représentant
légal,

SUR L'ACTION PUBLIQUE :

Dit que l'installation W n'est pas une installation nucléaire de base mais une
installation classée pour la protection de l'environnement se trouvant dans le périmetre

d'une installation nucléaire de base ;

Dit que l'usine W est soumise au régime juridique des installations classées pour la
protection de I'environnement et non a celui des installations nucléaires de base ;

Relaxe la SAS ORANO CYCLE des chefs de EXPLOITATION D'UNE
INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES - 30640 - commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE, EXPLOITATION
D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES - 30640 - commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE, EXPLOITATION
D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES - 30640 - commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE, EXPLOITATION
D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES - 30640 - commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE, EXPLOITATION
D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES - 30640 - commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE, EXPLOITATION
D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES - 30640 - commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE, au titre des
articles 2.6.1, 2.6.2, 2.6.3 et 8.4.2.1I de l'arrété du 7 février 2012 et de I'article 3.2.1-3
de I'annexe a la décision n°2014-DC-0417 de I'ASN du 28 janvier 2014 ;

Déclare la SAS ORANO CYCLE coupable de EXPLOITATION D'UNE
INSTALLATION NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES
GENERALES - 30640 - commis le 6 mars 2018 2 PIERRELATTE au titre de l'article
6.2.11 de l'arrété du 7 février 2012 et EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION
NUCLEAIRE DE BASE EN VIOLATION DE REGLES GENERALES - 30640 -
commis le 6 mars 2018 a PIERRELATTE en violation des articles 3.1.1, 3.6.5.1 de
l'annexe a la décision n°2015-DC-0508 de I'ASN du 21 avril 2015 ;

Pour les faits de EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE
BASE EN VIOLATION DE REGLES GENERALES commis le 6 mars 2018 a
PIERRELATTE au titre de l'article 6.2.1I de l'arrété du 7 février 2012

Condamne la SAS ORANO CYCLE au paiement d'une amende
contraventionnelle de mille cinq cents euros (1500 euros) ;

Pour les faits de EXPLOITATION D'UNE INSTALLATION NUCLEAIRE DE
BASE EN VIOLATION DE REGLES GENERALES commis le 6 mars 2018 a
PIERRELATTE en violation des articles 3.1.1, 3.6.5.1 de l'annexe a la décision
n°2015-DC-0508 de I'ASN du 21 avril 2015
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Condamne la SAS ORANO CYCLE au paiement d'une amende
contraventionnelle de mille cinq cents euros (1500 euros) ;

A Pissue de I’audience, la présidente n'a pas pu aviser la SAS ORANO CYCLE que si
elle s’acquitte du montant de ces amendes dans un délai d’'un mois & compter de la
date a laquelle cette décision a été prononcée, ce montant sera minoré de 20% sans
que cette diminution puisse excéder 1500 euros.

Le paiement des amendes ne fait pas obstacle a I’exercice des voies de recours.

Dans le cas d’une voie de recours contre les dispositions pénales, il appartient a
I’intéressée de demander la restitution des sommes versées.

Disons que conformément a I’article 800-1 du code de procédure pénale, la personne
morale condamnée sera tenue au paiement des frais de justice exposés au cours de la
procédure.

En application de l'article 1018 A du code général des impéts, la présente décision est
assujettie a un droit fixe de procédure de 31 euros dont est redevable la SAS ORANO

CYCLE ;

La SAS ORANO CYCLE est informée qu’en cas de paiement du droit fixe de
procédure dans le délai d’un mois a compter de la date ou elle a eu connaissance du
jugement, elle bénéficie d'une diminution de 20% de la somme a payer.

SUR L'ACTION CIVILE :

Recgoit la constitution de partie civile de l'association RESEAU SORTIR DU
NUCLEAIRE prise en la personne de son représentant 1égal ; la déclare réguliere et
recevable en la forme ;

Déclare la SAS ORANO CYCLE responsable du préjudice subi par l'association
RESEAU SORTIR DU NUCLEAIRE, partie civile prise en la personne de son
représentant légal ;

Condamne la SAS ORANO CYCLE a payer a l'association RESEAU SORTIR DU
NUCLEAIRE, partie civile prise en la personne de son représentant légal, la somme de
cinq mille euros (5000 euros) au titre de dommages-intéréts pour tous les faits commis

a son encontre ;

Recoit la constitution de partie civile de I'association FRAPNA DROME NATURE
ENVIRONNEMENT prise en la personne de son représentant Ilégal ; la déclare
réguliere et recevable en la forme ;

Déclare la SAS ORANO CYCLE responsable du préjudice subi par l'association
FRAPNA DROME NATURE ENVIRONNEMENT, partie civile prise en la personne
de son représentant légal ;

Condamne la SAS ORANO CYCLE a payer a l'association FRAPNA DROME
NATURE ENVIRONNEMENT, partie civile prise en la personne de son représentant
légal, la somme de deux mille euros (2000 euros) au titre de dommages-intéréts pour
tous les faits commis a son encontre ;
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Rejette la demande de publication du présent jugement ;

Ordonne I’exécution provisoire de cette décision sur intéréts civils ;

En outre, condamne la SAS ORANO CYCLE a payer aux associations RESEAU
SORTIR DU NUCLEAIRE et FRAPNA DROME NATURE ENVIRONNEMENT,
parties civiles prises en la personne de leur représentant 1égal, la somme de mille euros

(1000 euros) au titre de ’article 475-1 du code de procédure pénale ;

et le présent jugement ayant été signé par la présidente et la grefficre.

LA GREﬁF IERE LA PRESIDENTE
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TRIBUNAL JUDICIAIRE DE VALENCE

CERTIFICAT DE NON APPEL

Nous, Véronique PELOSO ,
Greffier au Tribunal de Grande Instance de VALENCE (Drome),

certifions que le jugement n°® 38/20TP,

rendu par le Tribunal de Police de VALENCE le 04 février 2020,
dans I’affaire opposant :

Monsieur le Procureur de la République

et les parties civiles :

L’association RESEAU SORTIR DU NUCLEAIRE
(contradictoire)

L’association FRAPNA DROME NATURE ENVIRONNEMENT
(contradictoire)

au prévenu :
- SAS ORANO CYCLE (contradictoire)

n’a pas été frappé d’appel a ce jour
et que ses dispositions, tant pénales que civiles, sont définitives.

Fait a VALENCE







